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Kennaradeild Menntavísindasviðs hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um breytingu á 
lögum nr. 91/2008, um grunnskóla.

Frumvarpið gerir ráð fyrir heimild til handa sveitarfélögum og öðrum rekstaraðilum 
grunnskóla að stytta vikulegan námstíma hvers nemanda. Heimildinni er ætlað að ná yfir tvö 
skólaár.

Undirrituð hefur fjallað um málið fyrir hönd Kennaradeildar á Menntavísindasviði Háskóla 
Íslands. Við teljum varhugavert að gera slíkar breytingar á vikulegum kennslutíma 
nemenda. Unnið hefur verið að því að lengja skólatíma barna síðustu áratugina til samræmis 
við það sem gerist í nágrannalöndunum. Þrátt fyrir talsverða lengingu skólatíma á síðustu 
áratugum erum við enn undir hvað varðar árlegan tímafjölda hjá 7 -  8 ára börnum og 15 ára 
börnum (Education at a glance, 2011). Aldursbilið þarna á milli er nokkurn veginn svipað og 
meðaltal OECD.

Flutningsmenn virðast gera ráð fyrir styttingu skólaársins fremur en vikunnar. Með því væri 
afturhvarf til þess tíma þegar skólatími í fámennari byggðum var stórlega skertur miðað við 

stærri bæina með þeim afleiðingum að nemendur þaðan voru tilfinnanlega verr undir 
framhaldsnám búnir.

Frumvarpinu er ætlað að gilda um skamman tíma til að koma til móts við tímabundna 
örðugleika. Ætla má að sveitarfélög gengju misjafnlega langt í að nýta heimildina, þau lengst 
sem við erfiðastan fjárhag búa. Þótt vissulega megi vonast til að hinn almenni 
efnahagssamdráttur síðustu ára reynist tímabundinn og hagur sveitarfélaga taki brátt að 
vænkast, þá er ekki fyrirsjáanlegt að efnahagsbati næstu tveggja ára eigi eftir að jafna 
efnahag sveitarfélaganna. Hin verst stöddu, sem myndu nýta að fullu heimild frumvarpsins, 
teldu sig þá naumast í stakk búin að taka á sig meiri kostnaðarauka en önnur þegar heimildin 
félli úr gildi. Þannig er hætt við að mjög yrði þrýst á stjórnvöld að framlengja heimildina svo 
að mislangur skólatími eftir sveitarfélögum gæti jafnvel fest sig í sessi á ný, sem yrði að 
teljast óheillaþróun.

Erfitt er að sýna með óyggjandi hætti að þessi stytting myndi bitna á árangri nemenda til 
lengri tíma litið, gæði starfsins skipta máli og síðan hvað er gert í þeim tíma sem ekki er verið 
í skólanum. Almennt hefur þó verið gengið út frá því að svo sé. Gera má ráð fyrir að þeir 
efnameiri geti leyft börnum sínum að taka þátt í þroskandi frístundastarfi eftir skóla s.s. 
tónlistarskóla. Stórir hópar foreldra munu þó ekki eiga þess kost og því mun stytting 
skólatíma bitna verr á börnum þeirra foreldra sem hafa minna á milli handanna en hinna.

Undirrituð mælir því ekki með samþykkt frumvarpsins þar sem það mun ganga gegn 
hagsmunum barna og unglinga.
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